
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2019年 度 事 業 報 告 書

生童担当董重塑込二二2璽L≧生2」2二』

1 事業の成果
2019年 度は念願の大人全年代対象の「全体を学ぶ学校」が始まり、子ども対象の自然環境教育/自 然
体験事業と合わせて、子どもから大人までの全ての年代に学びの機会を提供した。また継続して行って

いる福島市と南相馬市の子どもたちとその保護者対象の保養キャンプを実施した。賛助会員や寄付者な

どのサポーターの方々との交流会も開催し、アースマンシップのヴィジョンを共有する時間となった。

2 事業の実施に関する事項
2019年 10月 12日 、日本列島に上陸した台風 19号は、アースマンシップのフィール ドがある

奥多摩にも大きな被害をもたらした。キャンプ地に行くための日原街道は 60メ ー トルにわたって崩落。

今もまだ通行止めが続いているため、 2020年 1月 に予定していた「早春たき火塾」は開催できなく
なり、今後の予定も立てられない状態が続いている。

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【4,183】 千円)

定款に記載さ

れた事業名
事業内容 日時 場所

従事

者人

数

受益対象

者範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千円)

(A)

自然環境教育

/自 然体験

事業

夏のこども

のびのびキャンプ
8/2-5

東京都西多摩郡

奥多摩町
6名

小学校 2

年生～中

学校 3年

生

21名

2,113

夏のこども

のびのびキャンプ

(福島市保養 )

8/10-13
東京都西多摩郡

奥多摩町
3名

福島市保

養対象の

子ども (小

学校 3年

生～高校

3年生)と

保護者

24名

早春たき火塾 1/18
東京都西多摩郡

奥多摩町
0名 一般市民 0名

武蔵野大学

たき火塾
2/16

東京都西多摩郡

奥多摩町
2名
武蔵野大

学学生
10名



(D)自 然環境/

人間教育に

関する

普及啓発事業

ホームページ及び

SNSに よる啓発

および広報活動

随時 法人事務所 1名 一般市民
不特定

多数

35

Earthnianship

Gatherlng

秋の収穫祭

11/23 東京都武蔵野市 11名

賛助会員

他サポー

ター

77名

(F)自 然体験

を通した人間

教育事業

全体を学ぶ学校

春
4/29-5/2

山梨県北社市

武川町
7名 一般市民 16名

2,035

全体を学ぶ学校

夏
7/20-23

山梨県北社市

武川町
7名 一般市民 12名

全体を学ぶ学校

初秋
9/6-9

山梨県北社市

武川町
7名 一般市民 10名

全体を学ボ学校

晩秋
11/1-4

山梨県北社市

武川町
7名 一般市民 10名

(2)そ の他の事業  実施しておりません。



書式第 13号 (法第28条関係)

2019年 度 活動計算書 (その他事業が坐 場合)
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アースマンシップ

円

科 目 金  額 小計・合計

641.αЮ

456.350

3,931,345

10,369

456,350

1

常 収

65,000

576,000

2,157,345

1,774,500

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助威金等

4 事業収益
(A)自 然環境教育/自然体験事業収益

(F)自 然体験を通した人間教育事業

5 その他の収益
受取利息 9

10,360

【A】 経 常 収 益

受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

5,039,504

2.904.(澪2

1,270.∞ 1

4.183.433

932.130

932,100

5,115,563

常

1

2

【B

(1)人件費

事

2,686,663

217,969

527,586

92,434

38,033

482,974

77,000

35,627

25,147

57,710

112,296

97,991

178,544

69,528

37,851

364.050

14,160

(2)その他経費
旅費交通費

水道光熱費

通信運搬費

消耗品費

地代家賃

広告宣伝費

保険料

(2)その個麟墨費
旅費交通費

水道光熱費

通信運搬費

消耗品費

支払手数料

新聞図書費

車両費

諸会費

(1)人件費
業務委託費

謝金

-75.999
①当 期 経 常 増 減 額 【A】 ― 【B】

外【C

経 常 外
用【D

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ― 【D】 三二=② -75.999

0

-890.902

―̈ 6,901次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③―④+⑤

当 期 正 味 +税

法人税、住民税及び事業税 ・・・④



書式第 15号 (法第 28条関係)

2019年 度 貸借対照表
特定非営利活動法人アースマンシップ

事 業 報 告 用

円

科
日

【 金  額 小計・合計

438,783

5,000

43,783

443,783

【A】 資 産 の 部

【A】 資 ①+②産 合 計 443,783

1,335,684

30,000

45,000

1,41Q684

1.410.684

1,410,684

IB- 1 の

負 債 合 計 ③+④

-890,902

-75,999

-966.901

lB- 2

正 味 財 産 合 計

正 の

443,783【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

現金預金

未収金

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

2

未払金

前受金

仮受金

2
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2019年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アースマンシップ

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正
PO法人会計基準協議会)に よっています。

2.事業別損益の状況
A ヽ

リ
い
Ｌ

Ｆ

‘

3.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科 目
自然環境教育事

業自然体験事業

自然環境・人間

教育に関する普

及啓発事業

文化の保全

継承事業

自然体験を

通した人間

教育事業

事業部門計 管理部門 合計

316,043

250,392

2,157,345

0

∩

）

一０

・　

＾
Ｕ
・　

υ^

259,957

205,958

1,774,500

0

576,000

456,350

3,931,845

0

65,000

0

0

10,369

641,000

456,350

3,931,845

10,369

2,723,780 2,240,415 4,964,195 75,369 5,039,564

1,362,000

0

1,324,663

217,969

2,686,663

217,969

2,686,663

217,969

1,362,000 1,542,632 2,904,632 2,904,632

57,710

112,296

97,991

178,544

0

0

0

364,050

69,528

52,011

932,130

585,296

204,730

136,024

661,518

77,000

35,627

25,147

364,050

69,528

52,011

2,210,931

２

　

　

　

　

　

　

　

　

２

６

　

　

　

　

　

　

　

６●
５

76,574

92,434

36,885

275,267

0

0

11,232

0

0

0

492,392

527,586

92,434

38,033

482,974

77,000

35,627

25,147

0

0

0

1,278,801

451,012

0

1,148

207,707

77,000
０

５

０

０

０

２

１

　

　

　

　

　

８

９

　

　

　

　

　

７に
０

5,115,5632,035,024 4,183,433 932,1302,112,782 35,627

田國曰国 -75,999205,391 780,762-35610,998 627

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.事業収益
4.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
業務委託費

謝金

人件費計

(2)そ の他経費
旅費交通費

水道光熱費

通信運搬費

消耗品費

地代家賃

広告宣伝費

保険料

車両費

支払手数料

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 ■園□回

内、役員及

び近親者と

の取引

内、近親者

及び支配法

人との取引

科 日

計算書類に

計上された

金額

1,335,684 1,330,096

ロ1,335,684 1,330,096

(貸借対照表)

未払金

貸借対照表計

(単位 :



書式第 17号 (法第 28条関係)

2019年 度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アースマンシップ

(単位 :円 )

科 目 金  額 小  計 合  計
【A】 資 産 の 部

172,306

266.199

278

443 783

438 783

5,000

5 000

443,783

|

|

【A】 資 産 合 計 ①+② 443,783

【B-1】 の

640,000

307,800

270,000

5,588

112,296

1.410,684

1,335,684

30,000

30 000

45 000

45,000

:  1.410,“ 4

:

0

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 1.410,684

【B-2】 正 味 財 産 合 計  【A】 ― 【B-1】 -966.901

前払費用

現金預金

手元現金

みずは銀行普通預金

ゆうちょ銀行当座預金

未収金

クレジットカー ド決済未収金

2

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

未払金

給与 平成29年8月 ～平成30年 3月 分
敷布団仕立立替 (N.0)

古民家敷地内穴埋め、抜根、敷石、整地代立替 (NЮ→

クレジットカー ド未請求分 (オ リコカー ド)

事務所水道光熱費

前受金

賛助会員会費 (10口 1名 )

仮受金

来期プログラム参加費 (春コース)

2



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2019年 度年間役員名簿 J世:篇廃だぢF盤繕Iξttξ闘′暫繕謂覗爾所並
特定非営利活動法人アースマンシップ

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1

オカタ
｀
 シ
゛
ェン 平成 31年 4月 1日

令和 2年 3月 31日

年  月 日

日年 月岡田 淳

2 理事 監事

アキヤマ ノリコ 平成 31年 4月 1日

令和 2年 3月 31日

年  月  日

年  月  日秋山 紀子

3
ウカ
゛
 タツヤ 平成 31年 4月 1日

令和 2年 3月 31日

年 月

月

日

日年宇賀 達哉

4 理事・監事

ヨシサ
ヾ
ワ リョウコ 平成 31年 4月 1日

令和 2年 3月 31日

年 月

月

日

年 日吉澤 涼子

5 理事・匡ヨ
タナカ ヒロコ 平成 31年 4月 1日

令和 2年 3月 31日

年  月  日

午i   月   日田中 周子

6 理事・監事

年

年

月

月

日

日

7 理事・監事

年

年

月

月

日

日

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事

年

年

月

月

曰

口

巨憂卜監事

匡巨卜監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人アースマンシップ

氏    名 住 所 又 は 居 所

1
岡田 淳

2
岡田 直子

3 秋山 紀子

4 宇賀 達哉

5
吉澤 涼子

6 齋藤 隆仁

7 豊嶋 匡樹

8 原 正代

9
田中 周子

10
大知 早恵

11 西郷 美炎子

12


